Il y a de grandes anticipations sur les biens d’iceluy et particulierement sur les dixmes. 
La noblesse du pays les envahist, jointe avec l’humeur difficile des gens de cette contrée ; 
les ducs de Bretaigne et autres seigneurs ont aumosné les deppendances dudit prioré, 
et les moines du Mont Saint-Michel le l’ont aussy par leurs menagements et acquestz 
augmentés. Voicy les donations et confirmations.

 ||f. [22r] Confirmatio ducis Conani de donationibus prioratui de 
Roquillats factis a predecessoribus ducibus Britanniæ.

Sources du chapitre : Original perdu.
Passages parallèles : Avranches BM, 210, f. 118r[al].
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [42v], p. 68 (ch. 16 § 27) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [22r], p. 41 (ch. 4, 7, 6, 2) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

Le prioré de Roquillats 6e
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18.  L’acte de donation de Géthénoc, vicomte de Porhoët, daterait de 992, selon Katharine Keats-Rohan (Keats-Rohan 2006, 
103) ; Géthénoc et Alarun sont attestés du début du XIe siècle. 

[am].  Keats-Rohan (éd.) 2006, 103-104, no 22.  [an].  Les 
copies des deux chroniqueurs bretons, dom Lobineau et dom 
Morice, présentée comme tirées d’après un acte présent dans 

le chartrier du Mont Saint-Michel, présentent de nombreuses 
variantes avec la transcription de notre auteur.

βρ  presens Coutant.  | βσ  Treveruer Coutant.  | βτ  appendiis Coutant.  | βυ  pre-
dicte Coutant.  | βφ  et exercitu : exercitu Coutant.  | βχ  Gaufredo Coutant.  | βψ  Ha-
mone Coutant.  | βω  archidiacono Coutant.  | γα  hospitali Coutant.  | γβ  Henrrico 
Coutant.  | γγ  emundationem Keats-Rohan.

DR  « exercitu » biffé et remplacé par « exercitu » dans l’interligne.  | DS  Le <c> de « excep-
to » est ajouté dans l’interligne.  | DT  Un paragraphe suivant celui-ci a été biffé : « Ceci est 
en bonne forme entiere en parchemin gardees es archives du monastere du Mont Saint-Michel 
avec la suivante. ».

Notum sit omnibus ad quorum conspectum hoc scriptum praesensβρ advenerit, 
quatinus ego Conanus, dux Britannie et comes de Richemont, corroborro et affirmo 
elemosinam de Treveverβσ et donationem quam predecessores mei fecerunt ecclesie 
Sancti Michaelis et monachis ibidem Deo servientibus, liberam absolutam et quietam 
ab omni inquietudine et exactione cum omnibus appendiciisβτ suis et insulis praedicteβυ 
ville adjacentibus, terris cultis et incultis, pratis, aquis et duabus decime partibus, integre 
et quiete, excepto corpore latronis in curia sancti Michaelis judicati, et exercituDR βφ 
comitis per manum reddito monachi, et exceptoDS septimo denario ex dimidia parte 
catalli latronis et ex dimidia parte forifacti sanguinis et ex dimidia parte mete terre 
injuste occupate. Anno ab incarnatione Domini M° C° LX° X°. Testibus Gaufridoβχ, 
episcopo Cornubiensi, Hanconeβψ Leonensi episcopo. Ruallendo abbate Quimpperle. 
Salomone archidiaconeβω, Eveno hospitalariiγα magistro, Guillelmo Ferron templi 
magistro, clericis, duobus geminis fratribus, Henricoγβ Dapisero ; Henrico Bertan. 
Henrico Hervei filio Alano Ruso laicis. Cum magno sigillo comitisDT. #